ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в Камчатском крае от 25.05.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МИРОНОВ С.А.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. О ситуации с аварийностью на автомобильных дорогах общего пользования
Камчатского края за 5 месяцев 2023 года, в том числе состоянии детского дорожно-
транспортного травматизма, и принимаемых мерах по повышению эффективности

профилактической работы, направленной на снижение количества дорожно-
транспортных происшествий

(Якушев А.С., Иванова Ю.Н., Татарчин А.О., Орешко Е.К., Еперин В.П.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушеву А.С.):

1.1.1. в преддверии окончания учебного года подготовить видеообращение к
родителям о необходимости ежедневного напоминания и разъяснения детям правил
безопасного поведения в дорожной среде. Данное обращение распространить в сети
Интернет, а также направить в адрес Министерства образования Камчатского края
для последующего распространения среди родителей посредством размещения в
родительских группах в социальных сетях;

1.1.2. в период летних школьных каникул в загородных оздоровительных и

пришкольных лагерях организовать проведение с детьми в игровой форме конкурсов
и викторин на знание правил дорожного движения (далее – ПДД), показ
мультфильмов и социальных видеороликов по тематике детского дорожно-
транспортного травматизма (далее – ДДТТ), а также дополнительных
профилактических бесед, в ходе которых разъяснять несовершеннолетним
установленный порядок эксплуатирования СИМ;

1.1.3. предусмотреть расстановку сил и средств ДПС Госавтоинспекции возле

мест притяжения граждан, эксплуатирующих средства индивидуальной мобильности
(далее – СИМ) (парки, скверы, открытые площади и т.д.) с учетом выходных и
праздничных дней, времени суток и погодных условий. Акцентировать внимание
сотрудников на предупреждение правонарушений со стороны указанных лиц как в
рамках повседневного надзора за дорожным движением, так и при проведении

 2

профилактических мероприятий иной направленности («Пешеход», «Велосипедист»
и т.д.).

1.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
1.2.1. организовать бесперебойную работу мобильного комплекса

«Лаборатория безопасности»
срок – в период летнего каникулярного отдыха, до 01.09.2023;

1.2.2. в преддверии начала нового учебного года организовать совместное

рабочее совещание педагогов учебных организаций Камчатского края, ответственных
за организацию обучения учащихся ПДД, и представителей Управления ГИБДД
УМВД России по Камчатскому краю для решения организационных вопросов
процесса обучения на предстоящий учебный год

срок- до 01.09.2023.

1.3. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:
1.3.1 усилить работу по профилактике ДДТТ, уделив особое внимание

общеобразовательным организациям, чьи обучающиеся пострадали в ДТП
срок – постоянно;

1.3.2. перед началом каникул проводить дополнительные профилактические

занятия с учащимися на которых доводить информацию о необходимости
соблюдения правил безопасного поведения на дорогах

срок – постоянно;

1.3.3. организовать проведение профильных лагерей с дневным пребыванием

детей в период функционирования которых предусмотреть и провести работу по
профилактике ДДТТ

срок – в период летнего каникулярного отдыха, до 01.09.2023;

1.3.4. обеспечить подачу заявок общеобразовательными организациями для

проведения во второй половине текущего года практических занятий с
использованием «Лаборатории безопасности»

срок – до 30.09.2023;

1.3.5. обеспечить подачу заявок общеобразовательными организациями для

проведения практических занятий на базе детского автогородка и организовать
проведение практических занятий с использованием имеющихся мобильных
автогородков

срок – до 15.10.2023;

1.3.6. проанализировать фактические пути движений детей по

маршрутам «дом – школа» на их соответствие паспортам образовательных
учреждений по обеспечению безопасности дорожного движения (далее – БДД) и при
необходимости осуществить их актуализацию

срок – до 01.09.2023;

 3

1.3.7. в рамках исполнения пункта 2 поручения Президента Российской
Федерации от 20.02.2015 № Пр-287 (далее – поручение № Пр-287) принять меры,
направленные на реализацию новых национальных стандартов по обустройству
пешеходных переходов, предусматривающих первоочередной порядок их оснащения
вблизи школ и других учебных заведений

срок доклада – до 01.09.2023;

1.3.8. провести обследование 100% образовательных учреждений и

потенциально опасных мест улично-дорожной сети на предмет обустройства
пешеходных переходов возле них искусственными неровностями

срок – до 15.06.2023;

1.3.9. в рамках государственных программ, содержащих мероприятия,

направленные на обеспечение БДД, направить Министерство транспорта и
дорожного строительства Камчатского края (далее – Минтранс Камчатского края)
заявки на необходимое финансирование обустройства в 2023 и 2024 годах
пешеходных переходов искусственными неровностями

срок –до 15.06.2023;

1.3.10. организовать мероприятия по созданию условий для безопасного и

комфортного использования СИМ в общественных местах, в том числе с
применением соответствующих дорожных знаков, разметки, указывающих зоны для
СИМ, а также обустройством специальных ограждений (разделителей),
предотвращающих наезд на пешеходов. При разработке (корректировке) проектов
организации дорожного движения (комплексных схем организации дорожного
движения) на улично-дорожную сеть необходимо предусматривать возможность
создания, а также развития специальных зон для использования СИМ (велосипедные
дорожки, тротуары), включая мероприятия по внедрению новых технологий, таких
как системы автоматического управления СИМ или системы контроля скорости;

1.3.11. предусматривать выделение земельных участков для организации

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места
жительства

срок – постоянно.

1.4. Главам администраций Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.), Елизовского городского поселения (Масло В.А.) и Вилючинского
городского округа (Потапов С.И.) доложить об исполнении пункта 2 поручения
№ Пр-287 и пункта 1.5 протокола заседания Комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения в Камчатском крае от 10.01.2023 № Пр-11-5 в части
обустройства к новым стандартам пешеходных переходов, расположенных вблизи
следующих образовательных учреждений:

1.4.1. в городе Петропавловске-Камчатском – вблизи школ № 1, № 4, № 5, № 6,
№ 7, № 8, № 24, № 10, № 20, № 30, № 37, № 43

срок доклада – до 01.09.2023;

 4

1.4.2. в городе Елизово – вблизи школы № 7
срок доклада – до 01.09.2023;

1.4.3. в городе Вилючинске – вблизи школы № 1
срок доклада – до 01.09.2023.

1.5. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.):
1.5.1. рассмотреть возможность осуществления финансирования

муниципальных образований Камчатского края (за счет средств экономии,
полученной по итогам проведения тендерных процедур) в 2023 году в целях
реализации мероприятий по обустройству пешеходных переходов, расположенных
возле образовательных учреждений, искусственными неровностями

срок – до 01.07.2023.

1.5.2. рассмотреть заявки муниципальных образований Камчатского края,

поданные в рамках пункта 1.3.9 настоящего протокола, на предмет возможности
осуществления в 2024 году финансирования включенных в них мероприятий с
учетом объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Камчатского
края «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на
осуществление дорожной деятельности

срок – до 01.09.2023

2. О профилактических мероприятиях в части безопасности дорожного движения,
запланированных на период летних каникул. Организация перевозок детей

в летний период
(Орешко Е.К., Якушев А.С., Иванова Ю.Н., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству (Сафонов А.С.) совместно с КГКУ «Камчатуправтодор»
(Банников А.И.) проработать вопрос организации светофорного регулирования на
перекрестке улиц Виталия Кручины и Спортивная в Елизовском городском
поселении

срок – до 25.06.2023.

2.2. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю

(Якушеву А.С.) провести анализ ДТП с участием несовершеннолетних, с целью
выявления в них системности по месту совершения: оборудование средствами
обеспечения безопасности пешеходов, расположение вблизи образовательных
учреждений, характеристики объекта улично-дорожной сети в месте совершения
ДТП

срок – до 01.08.2023.

 5

3. Контроль за осуществлением организованных перевозок
туристических групп автобусами
(Надежная М.Ю., Якушев А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Территориальному отделу государственного
автодорожного надзора по Камчатскому краю Межрегионального территориального
управления Ространснадзора по Дальневосточному федеральному округу (далее –
Территориальный отдел) (Надежной М.Ю.):

3.1.1. организовать взаимодействие с правлением Ассоциации Туриндустрии
Камчатки на предмет получения сведений о транспортных средствах организаций,
осуществляющих деятельность по перевозке туристических групп автобусами, а
также о возможности уведомления Территориального отдела о выдаче
таким организациям пропусков на проезд по строящейся автомобильной дороге
«п. Термальный – туристский кластер «Три Вулкана»

срок – до 08.06.2023;

3.1.2. проработать вопрос возможности осуществления контроля перевозок

автобусами туристических групп в районе контрольно-пропускного пункта,
расположенного перед строящейся автомобильной дорогой «п. Термальный –
туристский кластер «Три Вулкана»

срок – до 25.06.2023.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.А. Миронов

 6

СПИСОК

участников заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в Камчатском крае от 25.05.2023

Правительство Камчатского края

1. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

Представители исполнительных органов государственной власти
Камчатского края

2. ЕПЕРИН
Виктор Павлович

заместитель министра здравоохранения
Камчатского края

3. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

заместитель министра образования
Камчатского края

4. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

заместитель министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

5. ЧЕПЕЛЮК
Денис Александрович

референт отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

6. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

начальник КГКУ «Камчатуправтодор»

 Органы местного самоуправления

7. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

глава Алеутского муниципального округа

8. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского муниципального
района

9. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

глава Усть-Большерецкого муниципального
района

10. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

глава Соболевского муниципального района

11. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава администрации Елизовского
муниципального района

 7

12. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

глава городского округа «поселок Палана»

13. ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

исполняющий обязанности главы
Мильковского муниципального района

14. АБРАМКИН
Юрий Александрович

заместитель главы администрации
Карагинского муниципального района

15. БАДАЛЬЯН
Ирина Геннадьевна

заместитель главы администрации
Вилючинского городского округа

16. ИВАНОВА
Юлия Николаевна

первый заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

17. ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

заместитель главы Быстринского
муниципального района

18. ДРОЗДОВ
Михаил Евгеньевич

руководитель управления по строительству,
транспорту, энергетики, ЖКХ и
муниципальному имуществу администрации
Олюторского муниципального района

19. ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

начальник управления транспорта и ЖКХ
администрации Пенжинского муниципального
района

Представители федеральных органов исполнительной власти
Российской Федерации в Камчатском крае

20. ГРЫЗЛОВ
Сергей Митрофанович

заместитель начальника 258 ВАИ
(территориальной) МО РФ

21. ЗАПОРОЖЦЕВА
Марина Геннадьевна

главный специалист управления организации
пожаротушения и проведения аварийно-
спасательных работ ГУ МЧС по Камчатскому
краю

22. НАДЕЖНАЯ
Мария Юрьевна

начальник территориального отдела
государственного автодорожного надзора по
Камчатскому краю Межрегионального
территориального управления Ространснадзора
по Дальневосточному федеральному округу

23. ТАТАРЧИН
Андрей Олегович

директор представительства ФКУ ДСД
«Дальний Восток» в г. Петропавловске-
Камчатском

 8

24. ЯКУШЕВ
Александр Сергеевич

начальник управления ГИБДД УМВД России
по Камчатскому краю

Законодательное Собрание Камчатского края

25. КИРНОСЕНКО
Анатолий Владимирович

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края
по строительству, транспорту, энергетике и
вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Общественная палата Камчатского края

26. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

председатель Общественной палаты
Камчатского края